
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Quinta-feira, 25 de Janeiro de 1996 Número 21/96

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte A

S U M Á R I O
Ministério das Finanças

Decreto-Lei n.o 3/96:

Aumenta o capital do seguro obrigatório de respon-
sabilidade civil automóvel (altera o artigo 6.o do Decre-
to-Lei n.o 522/85, de 31 de Dezembro) . . . . . . . . . . . . . . 136

Nota. — Foi publicado um suplemento ao
Diário da República, n.o 285, de 12 de Dezem-
bro de 1995, inserindo o seguinte:

Ministério da Justiça
Decreto-Lei n.o 329-A/95:

Revê o Código de Processo Civil. Altera o
Código Civil e a Lei Orgânica dos Tribunais
Judiciais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7780-(2)



136 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 21 — 25-1-1996

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Decreto-Lei n.o 3/96
de 25 de Janeiro

A Directiva n.o 84/5/CEE, de 30 de Dezembro de
1983, relativa à aproximação das legislações dos Estados
membros respeitantes ao seguro de responsabilidade
civil que resulta da circulação de veículos automóveis,
estabelece, de entre outros critérios, que o montante
global mínimo para danos corporais e materiais por sinis-
tro pelos quais o seguro é obrigatório seja equivalente
a 600 000 ECU.

O Tratado de Adesão de Portugal às Comunidades
Europeias consagrou, no entanto, um período derro-
gatório até 31 de Dezembro de 1995 para se alcançar
o referido montante de capital mínimo.

O presente diploma vem dar cumprimento a esta obri-
gação, introduzindo, no entanto, uma margem de segu-
rança, destinada a cobrir flutuações cambiais, por forma
a manter o limite mínimo acima dos 600 000 ECU.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 201.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

O artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 522/85, de 31 de
Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 122-A/86, de
30 de Maio, passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 6.o

Capital seguro

1 — O capital mínimo obrigatoriamente seguro, nos
termos e para os efeitos das alíneas a) e c) do artigo
anterior, é de 120 000 000$ por sinistro, para danos cor-
porais e materiais, seja qual for o número de vítimas
ou a natureza dos danos.

2 — O capital mínimo obrigatoriamente seguro nos
seguros que se reportam a transportes colectivos e pro-

vas desportivas é, respectivamente, de 240 000 000$ e
de 960 000 000$ por sinistro, com o limite, por lesado,
de 120 000 000$.»

Artigo 2.o

Os contratos vigentes à data da entrada em vigor
do presente decreto-lei, que vigorem com capitais infe-
riores, ficam automaticamente adaptados ao presente
diploma, sem prejuízo do direito das seguradoras ao
prémio suplementar que for devido, cuja cobrança
poderá ser efectuada até ao termo da respectiva anui-
dade em curso ou conjuntamente com o próximo prémio
de renovação.

Artigo 3.o

O eventual prémio suplementar previsto no artigo
anterior deve ser calculado, pro rata temporis, com base
na tarifa em vigor à data da última renovação do
contrato.

Artigo 4.o

Este diploma produz efeitos a partir do dia 1 de
Janeiro de 1996.

Artigo 5.o

É revogado o Decreto-Lei n.o 18/93, de 23 de Janeiro.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 28
de Dezembro de 1995. — O Primeiro-Ministro, António
Manuel de Oliveira Guterres. — O Ministro das Finanças,
António Luciano Pacheco de Sousa Franco.

Promulgado em 13 de Janeiro de 1996.

Publique-se.

O Presidente da República, MÁRIO SOARES.

Referendado em 15 de Janeiro de 1996.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.





DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos de reclamação de faltas do Diário da Repú-
blica para o continente e Regiões Autónomas e estran-
geiro são, respectivamente, de 30 e 90 dias à data da
sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO 36$00 (IVA INCLUÍDO 5%)

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, E. P.

LOCAIS DE VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICAS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 1092 Lisboa Codex
Telef. (01)387 30 02 Fax (01)384 01 32

• Rua da Escola Politécnica 1200 Lisboa
Telef. (01)397 47 68 Fax (01)396 94 33

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16 1000 Lisboa
Telef. (01)54 50 41 Fax (01)353 02 94

• Avenida de António José de Almeida 1000 Lisboa
(Centro Comercial S. João de Deus, lojas 414 e 417)
Telef. (01)796 55 44 Fax (01)797 68 72

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco 1000 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)384 01 32

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 4000 Porto
Telef. (02)31 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 3000 Coimbra
Telef. (039)269 02 Fax (039)326 30

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1092 Lisboa Codex


